
   

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

                  privind  modificarea și completarea HCL nr.7/30.01.2020 privind 
stabilirea  criteriilor de acordare a ajutoarelor d e urgen ță în comuna Ceica. 
 

       Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.48/12.06.2023 întocmit de primarul 
comunei Ceica,însoțit de referatul de aprobare al proiectului nr.87/12.06.2023,precum și 
raportul de specialitate nr.92/12.06.2023 întocmit de compartimentul de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Ceica 

     Avizul Comisiei de specialitate pentru învăţămant,cultură, sănatate şi activitaţi 
social  culturale ,protecţie copii –tineret şi sport, turism  
   În baza art.28,alin.2,din Legea nr.115/2006 ,pentru modificarea si completarea 

Legiinr.416/2001 ,privind venitul minim garantat,precum şi art.41 şi 43 din  Hotărîrea 
Guvernului nr.50/2011 privind normele de aplicare a  Legea nr.115/2006 ,pentru 
modificarea si completarea Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat,  
             LEGE nr. 24 din 27 martie 2000 (**republicată**)privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative 
   În  temeiul  art. 129, alin. 2 litera c ),alin.7,lit.b pct. 2 , art. 
139,alin.1,art.196,alin.1,lit.a) OUG nr.57/2019 Codul Administrativ, 
 
 Consiliul local al comunei Ceica , 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. 1 .(1)Începând cu data adoptăriii prezentei hotărâri se aprobă  modificarea și 
completarea art.1 la HCL nr.7/30.01.2020 privind stabilirea  criteriilor de acordare a 
ajutoarelor de urgență în comuna Ceica,prin introducerea lit.D) după cum urmează: 
 
                      (2) D )   - ajutoare de urgență –destinate sprijinirii persoanei  singure 
defavorizate  
                       (3)   - ajutoare de urgență –destinate sprijinirii persoanei singure 
beneficiare de ajutor social pentru depășirea unor situații de dificultate sau necesitate 
temporară și care pot fi de natura calamităților naturale, incendiilor, pierderea locuinței, 
sau nu dețin locuință proprietate personală,afecțiuni ale sănătății care necesită 



tratament costisitor sau care nu sunt acoperite integral de asigurarea asocială de 
sănătate. 
              (4)- persoană singură – se înțelege persoana care a împlinit vârsta de 18 ani, 
care locuiește singură și nu se mai află în întreținerea părinților; 
     (5)-situația deosebită survenită în cazul persoanei singure lipsită de susținători 
legali și aflată în situația de dependență socială, fără venituri ori cu venituri mici, care 
nu-i permit achitarea taxelor necesare efectuării expertizelor medicale în vederea 
internării în instituțiile de ocrotire socială; 
  Art.2.(1) Personalul din cadrul Compartimentului de asistență social 
verifică îndeplinirea condițiilor de eligibilitate pe baza documentelor ce însoțesc cererea, 
și declarația pe propria răspundere a informațiilor furnizate de celelalte baze de date 
deținute de autoritățile publice locale și va efectua ancheta social la domiciliul / 
reședința solicitanților de ajutor de urgență.  
                        (2)  În Ancheta social se evidențiază situația socio – economică și / sau 
medical a familiei sau a persoanei singure, se constată situația de necesitate sau, după 
caz, situația deosebită în care se  persoana singură. 
                       (3)În cazul în care solicitantul refuză să furnizeze actele necesare 
întocmirii dosarului sau informațiile necesare pentru realizarea anchetei sociale, se 
consider că persoana / familia nu îndeplinește condițiile de acordare a ajutorului de 
urgență. 
                        
                      Art.3.Celelalte articole din HCL nr. 7/30.01.2020 privind stabilirea  
criteriilor de acordare a ajutoarelor de urgență în comuna Ceica,rămân neschimbate. 
 
                     Art.4.Prezenta hotărâre se comunica cu : 
             - Instituţia Prefectului Judeţului Bihor , 
                       -primarul comunei Ceica 
             - Compartiment asistenta sociala. 
             - Afişat public.  
                       -monitorul oficial local 
 
 
 
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
 PRESEDINTE                                          SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI 
        CORB MARIANA                                                 DOREL OCTAVIAN GOLDEA 
 
 
 
 
 
Nr.47 din 14 iunie 2023.                         .                             Consilieri Total  – 13  

                                                                                         Nr.consilieri   prezen ți- 10  
                                                                                Nr.consilieri  voturi pentru -10 

 
 



 


